
Regione Lazio
DIREZIONE SVILUPPO ECONOM.,  ATTIV. PROD. E LAZIO

CREATIVO
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 maggio 2019, n. G06698

Avviso Pubblico "Sostegno alla qualificazione APEA" adottato con Determinazione Dirigenziale n. G08648
del 9 luglio 2018 - Determinazioni dirigenziali n. G02501 del 5 marzo 2019, n. G02659 dell'8 marzo 2019 e n.
G03307 del 21 marzo 2019 (Approvazione graduatorie) - Proroga del termine finale per la rendicontazione
delle spese effettivamente sostenute dai beneficiari ammessi al contributo regionale.

21/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



Oggetto: Avviso Pubblico “Sostegno alla qualificazione APEA” adottato con 

Determinazione Dirigenziale n. G08648 del 9 luglio 2018 – Determinazioni dirigenziali 

n. G02501 del 5 marzo 2019, n. G02659 dell’8 marzo 2019 e n. G03307 del 21 marzo 

2019 (Approvazione graduatorie) – Proroga del termine finale per la rendicontazione 

delle spese effettivamente sostenute dai beneficiari ammessi al contributo regionale. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO 

ECONOMICO, LE ATTIVITÀ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio e, in particolare, l’art. 8; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 20 del 22.01.2019 che conferisce alla dr.ssa Tiziana 

Petucci l’incarico di Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico, le Attività 

Produttive e Lazio Creativo;  

 

VISTE altresì: 

 la Deliberazione della Giunta regionale 9 novembre 2007, n. 880 “Schema di Protocollo 
d’intesa per la costituzione della Rete Cartesio, partecipazione della Regione Lazio”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 10 febbraio 2015, n. 41, con la quale la Regione 

Lazio ha aderito alle “Azioni strategiche di promozione della Green economy e della 

sostenibilità ambientale a favore del sistema produttivo regionale - Adesione alla "Carta per 

lo sviluppo delle Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate in Italia" e partecipazione al 

Tavolo Interregionale in materia di APEA”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale 14 luglio 2015, n. 349 “Azioni strategiche di 
promozione della Green economy e della sostenibilità ambientale a favore del sistema 

produttivo regionale – di approvazione delle "Linee Guida APEA" per lo sviluppo delle 

Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate nel Lazio”, successivamente modificata con la 

Deliberazione di Giunta regionale e 17 ottobre 2017, n. 654; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 31 maggio 2016, n. 281, con la quale la Regione 

ha adottato il documento definitivo della "Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio”;  

 la Deliberazione del 21 giugno 2016, n. 342 "POR FESR Lazio 2014-2020. Approvazione 
della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 4.2.1 - "Riduzione dei consumi 

energetici e delle emissioni nelle imprese e integrazione di fonti rinnovabili" sub-azione 

"Riconversione delle aree produttive in Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate 

(APEA) e riduzione dei costi energia per le PMI" dell'Asse prioritario 4 - Energia sostenibile 

e mobilità”; 

 la Determinazione dirigenziale del 30 giugno 2016, n. G07438, “POR FESR LAZIO 2014-

2020. Progetto A0097E0004. Approvazione dello studio di fattibilità e affidamento alla 

società LAZIOcrea S.p.A. della realizzazione del sistema informativo Green Lazio – Sistema 

Informativo per la promozione delle Aree Produttive Ecologicamente Attrezzate (APEA) e 

relativa assistenza tecnica e supporto”; 

 la Deliberazione della Giunta regionale del 20 dicembre 2016, n.  793, “POR FESR Lazio 
2014-2020. Approvazione della Scheda Modalità Attuative (MAPO) relativa all'Azione 3.1.2 

– "Aiuti agli investimenti per la riduzione degli impatti ambientali dei sistemi produttivi", 

21/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



sub-azione: "Riconversione delle aree produttive in Aree Produttive Ecologicamente 

Attrezzate (APEA)", dell'Asse prioritario 3 – Competitività”;  

  

 

DATO ATTO CHE: 

 con la Determinazione dirigenziale n. G08648 del 9 luglio 2018 è stato approvato l’Avviso 

pubblico “Sostegno alla qualificazione APEA”; 

 con le Determinazioni dirigenziali n. G11373 del 14 settembre 2018, n. G12875 dell’11 

settembre 2018, n. G13073 del 17 ottobre 2018, al fine di consentire la massima 

partecipazione ai soggetti interessati, sono stati di volta in volta prorogati i termini per la 

presentazione delle domande, relative all’Avviso di cui sopra; 

 

VISTE, altresì, le Determinazioni dirigenziali n. G02501 del 5 marzo 2019, n. G02659 dell’8 

marzo 2019 e n. G03307 del 21 marzo 2019, con le quali sono stati approvati gli elenchi delle 

domande ammissibili e finanziabili;  

 

CONSIDERATO che l’Avviso pubblico citato, relativamente alle modalità di erogazione del 

finanziamento, prevede testualmente, all’articolo 8, comma 2, quanto di seguito illustrato: 

 “L’erogazione della Sovvenzione avviene in un’unica soluzione successivamente alla presentazione da 

parte del Beneficiario della richiesta di erogazione, corredata dalla documentazione di rendiconto delle 
Spese Effettivamente Sostenute che dovrà avvenire entro e non oltre il 21/12/2018, ed effettuate le 

necessarie verifiche da parte della struttura regionale competente”; 

 

TENUTO CONTO che la valutazione tecnico-economica delle domande pervenute da parte del 

Comitato Tecnico di Valutazione, previsto dall’Avviso, si è conclusa in data 21 dicembre 2018; 

 

PRESO ATTO che, in virtù delle precitate Determinazioni n. G02501 del 5 marzo 2019, n. 

G02659 dell’8 marzo 2019 e n. G03307 del 21 marzo 2019, in considerazione della necessità di 

prevedere un congruo termine per i beneficiari individuati per la presentazione di quanto 

necessario per la richiesta di erogazione del contributo, è stata fissata la data del  22 maggio 

2019 quale termine ultimo per la consegna della documentazione di rendiconto delle spese 

effettivamente sostenute,  

 

CONSIDERATO altresì che, ai sensi del comma 2 del suddetto articolo 8 dell’Avviso,  

l’erogazione del contributo avviene successivamente alla presentazione da parte del Beneficiario 

della richiesta di erogazione, corredata dalla documentazione di rendiconto delle Spese 

effettivamente sostenute, con particolare riferimento al Documento di Sviluppo dello Studio di 

Fattibilità, oggetto di verifica da parte del Comitato Tecnico di Valutazione per accertarne la 

coerenza con la Proposta di sviluppo ammessa e con gli elementi di valutazione tecnico-

economica; 

 

VISTE le richieste pervenute alla struttura regionale competente, da parte di diversi beneficiari, 

acquisite agli atti della struttura proponente, con cui sono state evidenziate le criticità riscontrate 

nella definizione, in particolare, del Documento di Sviluppo dello Studio di Fattibilità, e nelle quali si 

evidenzia, tra l’altro, la necessità di poter usufruire di un ulteriore periodo di tempo per la 

Predisposizione del documento citato; 

 

CONSIDERATO inoltre che il Documento di Sviluppo dello Studio di Fattibilità integra uno 

degli elementi fondamentali per la successiva fase per il riconoscimento della qualifica di “Apea 

Regionale” ai sensi delle Linee Guida approvate con la suddetta deliberazione di Giunta regionale 
del Lazio n. 349/2015 e ss.mm.ii.; 

21/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41



 

RITENUTO, pertanto necessario: 

-  accogliere le richieste di proroga ricevute da alcuni Soggetti beneficiari ammessi al 

contributo a valere sull’Avviso “Sostegno alla qualificazione APEA”. ritenendole 

validamente motivate, stabilendo quindi la data del 7 giugno 2019, quale termine perentorio per 

la consegna della documentazione di rendiconto delle Spese effettivamente sostenute,  

- estendere la facoltà di avvalersi di tale termine anche ai Soggetti beneficiari che non ne abbiamo 

fatto richiesta, i quali potranno, a loro discrezione, rispettare il termine precedentemente fissato al 

22 maggio 2019 oppure avvalersi della proroga di cui al presente provvedimento, ovvero il 

termine perentorio fissato al 7 giugno 2019; 

 

Qualora il suddetto termine non venga rispettato, i beneficiari verranno automaticamente 

dichiarati decaduti e non saranno riammessi alla valutazione del Comitato tecnico di Valutazione 

per l’ammissibilità delle spese effettivamente sostenute, perdendo ogni diritto alla concessione del 

beneficio. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamati e parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

-  di accogliere le richieste di proroga ricevute da alcuni Soggetti beneficiari ammessi al 

contributo a valere sull’Avviso “Sostegno alla qualificazione APEA”. ritenendole 

validamente motivate, stabilendo quindi la data del 7 giugno 2019, quale termine perentorio per 

la consegna della documentazione di rendiconto delle Spese effettivamente sostenute,  

 

-di estendere la facoltà di avvalersi di tale termine anche ai Soggetti beneficiari che non ne 

abbiamo fatto richiesta, i quali potranno, a loro discrezione, rispettare il termine precedentemente 

fissato al 22 maggio 2019 oppure avvalersi della proroga di cui al presente provvedimento, 

ovvero il termine perentorio fissato al 7 giugno 2019; 

 

- di stabilire che, qualora il suddetto termine perentorio fissato al 7 giugno 2019 non venga 

rispettato, i Soggetti beneficiari che non avranno prodotto il documento di rendiconto 

verranno automaticamente dichiarati decaduti e non saranno riammessi alla valutazione del 

Comitato tecnico di Valutazione per l’ammissibilità delle spese effettivamente sostenute, perdendo 

ogni diritto alla concessione del beneficio 

 

La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione e nella sezione Amministrazione Trasparente ai sensi 

dell’articolo 27 del D. Lgs. 33/2013. 

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. della presente determinazione ha valore di notifica ufficiale per gli 

interessati a tutti gli effetti di legge. 

 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 

sessanta giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla suddetta data. 

 

                 

               IL DIRETTORE        

        Tiziana Petucci 

21/05/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 41


